
1 

 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ  

по Владимирской области 

__________________________________________________________________ 

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53, 33-49-78, e-mail: 

to33@fas.gov.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства  

 о контрактной системе в сфере закупок  

№ 033/06/65-422/2020 

26 мая 2020  года                                                                                                          г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена  26.05.2020г. 

 

             Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в 

составе: 

Председателя Комиссии: 

…. заместителя руководителя управления – начальника отдела, 

членов Комиссии: 

….. заместителя начальника отдела, 

….. главного специалиста-эксперта, 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной 

системе  в сфер закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

(далее - Закон о контрактной системе в сфере закупок) и Административного регламента Федеральной 

антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия 

(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной 

организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, 

контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного 

приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее - Административный регламент) рассмотрела 

жалобу ООО «Латрек» на действие заказчика  при проведении электронного аукциона на право 

заключить контракт на  поставку расходных материалов для ОРХМДиЛ для нужд государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Владимирской области "Областная клиническая больница" (№ 

закупки 0128200000120002006) в присутствии: 

представителей заказчика- государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Владимирской области "Областная клиническая больница" …. (доверенность от 26.09.2019г. № 62), …. 

(доверенность от 25.03.2020г. №12). 

Уполномоченный орган (департамент имущественных и земельных отношений Администрации 

Владимирской области), надлежащим образом уведомленный о месте и времени рассмотрения жалобы 

ходатайствовал о рассмотрении жалобы в отсутствии представителя уполномоченного органа. 

Заявитель (ООО «Латрек»), надлежащим образом уведомленный о времени и месте рассмотрения 

дела, явку своего представителя не обеспечил. 

25.05.2020г. в соответствии с пунктом 3.32 Административного регламента и частью 3 статьи 106 

Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о нарушении 

законодательства о контрактной системе  в сфере закупок Комиссией объявлен перерыв до 26.05.2020г. 

В ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок  № 033/06/65-422/2020   

Комиссия                                  

УСТАНОВИЛА: 

 

19 мая 2020г. во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «Латрек» на действие 

заказчика  при проведении электронного аукциона на право заключить контракт на  поставку расходных 

материалов для ОРХМДиЛ для нужд государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Владимирской области "Областная клиническая больница" (№ закупки 0128200000120002006). 

Заявитель указал на следующее. 

mailto:to33@fas.gov.ru


2 

 

В настоящее время определение поставщика путем проведения Аукциона  0128200000120002006 

приостановлено. 

08.05.2020 ООО «Латрек»  направило на адрес электронной площадки запрос о даче разъяснений 

положений документации об Аукционе. 

12.05.2020 Заказчик разместил в единой информационной системе разъяснения положений 

документации об электронном Аукционе, содержащее решение Заказчика о внесении изменений в 

документацию об Аукционе. 

Однако, до настоящего времени Заказчик не внес изменения в документацию об Аукционе. 

Таким образом, Заявитель считает, что Заказчик нарушил требования ч. 6 ст. 65 Закона о 

контрактной системе. В результате было нарушено право Заявителя на участие в Аукционе. 

Представитель заказчика, в свою очередь, пояснил следующее. 

08.05.2020 в 18:21 на сайте единой электронной торговой площадке в рамках закупки расходных 

материалов для ОРХМДиЛ для нужд ГБУЗВО «ОКБ (изв. №0128200000120002006) поступил запрос от 

ООО «Латрек». Заказчиком указанный запрос был обнаружен только 12.05.2020г. На основании запроса 

Заказчиком было принято решение о внесении изменений в аукционную документацию.  

Вместе с тем, срок для внесения изменений в аукционную документацию истек 08.05.2020г. 

Изучив представленные документы, исследовав доказательства сторон в рамках 

внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99  Закона о 

контрактной системе в сфере закупок, Комиссия пришла к следующим выводам. 

21.04.2020г. на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок было 

размещено изменение извещения № 0128200000120002006 о проведении электронного аукциона на  

поставку расходных материалов для ОРХМДиЛ для нужд государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Владимирской области "Областная клиническая больница" (№ закупки 

0128200000120002006). 

Начальная (максимальная) цена контракта: 11 270 900,00 рублей. 

Дата и время окончания подачи заявок- 14.05.2020 09:00. 

Комиссией установлено, что 08.05.2020 в 18:21 на сайте единой электронной торговой площадке 

в рамках закупки расходных материалов для ОРХМДиЛ для нужд ГБУЗВО «ОКБ (изв. 

№0128200000120002006) поступил запрос от ООО «Латрек». 

В соответствии с ч. 3 ст. 65 Закона о контрактной системе любой участник электронного 

аукциона, зарегистрированный в единой информационной системе и аккредитованный на электронной 

площадке, вправе направить с использованием программно-аппаратных средств электронной площадки 

на адрес электронной площадки, на которой планируется проведение такого аукциона, запрос о даче 

разъяснений положений документации о таком аукционе. При этом участник такого аукциона вправе 

направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений данной документации в отношении 

одного такого аукциона. В течение одного часа с момента поступления указанного запроса он 

направляется оператором электронной площадки заказчику. 

На основании ч. 4 ст. 65 Закона о контрактной системе, в течение двух дней с даты поступления от 

оператора электронной площадки запроса заказчик размещает в единой информационной системе 

разъяснения положений документации об электронном аукционе с указанием предмета запроса, но без 

указания участника такого аукциона, от которого поступил указанный запрос, при условии, что 

указанный запрос поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок 

на участие в таком аукционе. 

В соответствии с ч. 6 ст. 65 Закона о контрактной системе заказчик по собственной инициативе 

или в соответствии с поступившим запросом о даче разъяснений положений документации об 

электронном аукционе вправе принять решение о внесении изменений в документацию о таком аукционе 

не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. 

Изменение объекта закупки и увеличение размера обеспечения данных заявок не допускаются. В течение 

одного дня с даты принятия указанного решения изменения, внесенные в документацию о таком 

аукционе, размещаются заказчиком в единой информационной системе. При этом срок подачи заявок на 

участие в таком аукционе должен быть продлен так, чтобы с даты размещения изменений до даты 

окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе этот срок составлял не менее чем пятнадцать 

дней или в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 63 настоящего Федерального закона, не менее чем 

семь дней. 



3 

 

12.05.2020г. Заказчик разместил в единой информационной системе разъяснения положений 

документации об электронном Аукционе, содержащее решение Заказчика о внесении изменений в 

документацию об Аукционе.  
При этом Комиссией установлено, что изменения в документацию об Аукционе не внесены. 

Вместе с тем, срок для внесения изменений в аукционную документацию истек 08.05.2020г. 

Вместе с тем внесение изменений в документацию об Аукционе является правом, а не 

обязанностью Заказчика. 

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения. 

Вместе с тем, согласно предписанию по делу №033/06/8-382/2020 от 19.05.2020г. электронный 

аукцион на поставку расходных материалов для ОРХМДиЛ для нужд государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Владимирской области "Областная клиническая больница" (ГБУЗВО 

"ОКБ") (№ закупки 0128200000120002006)  отменен. 

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106, статьей 99  Закона о 

контрактной системе в сфере закупок, Комиссия  

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу ООО «Латрек» на действие заказчика  при проведении электронного аукциона на 

право заключить контракт на поставку расходных материалов для ОРХМДиЛ для нужд государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Владимирской области "Областная клиническая больница" (№ 

закупки 0128200000120002006)по доводам, изложенным в ней, необоснованной. 

 


